56 ALBERTUS MAGNUS 1890 [*Min.*, III 1 9], 71a.

57 Cf. *Ibid.* [*Min.*, V 1 1], 98a: "Ille qui convenienter intendit metallum ad metallum conver-

ralibus, in which he uses the expression *materia prima* with reference to the elements or the first components of the substance of mineral bodies, validate this hypothesis;⁵⁸ moreover, an excerpt from Albert's *Metaphysics* is even clearer in this respect, crossing – at once – the concepts of *transmutatio*, *reductio*, *prima materia* and *elementa*:

Et quaecumque sic per corruptionem habitus transmutantur ad invicem, haec, si debeat fieri regressus a privatione ad habitum, oportet redire ad materiam primam. Ut si ex mortuo debeat fieri animal, oportet, quod mortuum resolvatur ad primam materiam quae est elementa quatuor, et deinde per mixtionem et complexionem et compositionem horum fiat animal.⁵⁹

Hence, in view of interpreting Avicenna's text, Albert considered the first matter of metals as the composition of sulphur and quicksilver, which constitutes the material substrate of all metals and is derived from a specific aggregation of the four elements.

To sum up, Avicenna's *Sciant artifices* was transmitted through Alfred of Sareshel's translation to Latin scholars with some inaccuracies, which prompted authors like Bacon and Albert to interpret the passage consistently and in accordance with Aristotelian physics. The passage conveyed an authoritative criticism of the alchemical art, undermining its principles and ren-

tere, oportet quod primo deducat ipsum ad naturam primam, hoc est, generi metallico proximam. Tunc enim aptitudine sua iuvata virtutibus disponentium, facile naturam accipit et veram speciem metalli quod intenditur."

58 Cf. *Ibid.* [*Min.*, III 1 2], 60b: "Per artem autem quae jam in Meteoris tradita est, scimus quod omnium liquabilium prima materia est aqua." *Ibid.* [*Min.*, III 1 4]; 64a: "Haec igitur materia liquabilium et materia prima et remota una communis, hujusmodi videlicet humidum." *Ibid.* [*Min.*, III 1 2], 61b: "Patet igitur primam materiam esse metallorum humidum unctuosum subtile, quod est incorporatum terrestri subtili fortiter commixto, ita quod plurimum utriusque non tantum cum plurimo utriusque, sed etiam in plurimo utriusque."

59 ALBERTUS MAGNUS 1960–1964 [*Metaph.*, VIII 2 3], 404, ll. 81–88.

dering the process of artificial transmutation practically impossible, unless someone was able to decompose metals into their components – although this last hypothesis is presented with explicit caution. Nevertheless, Bacon and Albert were able to read Avicenna's text almost with a philological insight, nearly reconstructing its original words and wisely interpreting it in the light of a profound knowledge of Aristotelian works.